Attamen secluso joco seria prosequamur. Is qui humum desudans colit duro vomere, fraudulentus iste caupo, miles, et nautæ cuncta maria intrepidè navigantes, affirmant univèrsi eo se consilio labores exantlare, ut in senectute quietem securam capessant, postquam sibi alimenta comparaverint; non seesus ac exigua formica (nam præbet exemplum) ingenti labore defert ore quicquid potest, et adjungit cumulo quem aggerit, præcisa et provida futuræ hyemis. Veruntamen illa, statim atque annum abeuntem vexat Aquarius. non ampliùs foras egreditur, iisque prudens vicitat, quæ priùs accumulavit; te verò nec ardens æstus, nec hyems, ignis, mare, ferrum, [510] à quæstu deterret. Nihil

prædest tibi ingentem auri? Respondes. At si detrahatur, quid nisi illud agatur, quid præclari habet cumulus congestus?

Contristat Aquarius annum.] Cùm hyems advenerit, et cùm mense Januario ferè medio Aquarius tristem facit annum, tum verò formica non prodit foras, manet in suâ cavernulâ, ibique vicescit quæsitis æstate cibariis.

Aquarius.] Unum è duodecim signis zodiaci, quod sol ingreditur xvii. Cal. Feb. Virgil. Georg. iii. 308.

—cùm frigidus olim

Jam cecidit, extremoque irrorat Aquarius anno. 38. Neque fervidus æstus Demoveat lucro.]

Juv. Sat. xiv. 135.

Sed quo divitias hæc per tormenta coactas? Cùm furor haud dubius, cùm sit manifesta phrenesis,

Ut locuples moriaris egenti vivere fato?

Interdè pleno cùm turget sacculus ore, Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Et minus hæc optat qui non habet.—

Theognis, Diciturum, inquit, nullus finis est hominibus. Qui plurimas habent, duplo eas augere conantur. Quis saturaverit eos omnes? Opes quidem mortalibus sunt anxietia.

Πλέτε δ' ὄδεν τίμα—

Χρηματα τοις θνητοῖς γίνεταί ἀφροσύνη.

43. Quod si comminuas, &c.] Jam per multiplicem prolepsin diluit ac discutit variis prætextus, quibus solent avari sordes suas obvelare. At si de acervo detrahatur aliquid interdum ac sæpè, inquit ille avarus, brevi ad unum assem acervus redigetur; ego verò mox egestate conflictabor.

44. At ni id fit, &c.] Respondet Poëta. At nisi utaris pecuniâ tuâ, quid ex eâ pulchri facies? Quid erit absconditum aurum et argentum? lib. ii. Od. 2. init.

Etsi area tua contriverit Millia frumenti tua triverit area centum : 45
centies mille tritici modios, Non tuus hoc capiet venter plus quam meus : ut si
non propterea venter tuus Reticulum panis, venales inter, onusto
plus devorabit quam meus; Fortè vehas humero ; nihilo plus accipias, quam
sicut si servorum unus tu Qui nil portarit. Vel dic, quid referat intra
sacculum panis onerato hu- Naturæ fines viventi, jugera centum, an 50
mero forte deferas, nihil ta- Mille aret. At suave est ex magno tollere acervo.
men amplius accipies, quam Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquo,
qui nihil gestaverit. Aut Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris ?
dic quid intersit victitanti Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius urnâ,
intra naturæ limites, utrum Vel cyatho, et dicas ; Magno de flumine mallem 55
jugera centena colat, an Quàm ex hoc fonticulo tantundem sumere. Eo fit,
millena. Verùm, inquires, Plenior ut si quos delectat copia justo,
juccundum est sumere ex Cum ripâ simul avulsos ferat Aufidus acer. [511]
ingenti cumulo. Imò, si At qui tantulo eget, quanto est opus, is neque limo
tantundem relinquo nobis Turbatam haurit aquam, neq; vitam amittit in undis.
accipiendum è modico, At bona pars hominum decepta cupidine falso, 61
quare tua horrea præferas Nil satis est, inquit ; quia tanti quantum habeas, sis.
vasculis nostris? perinde ac Quid facias illi ? jubeas miserum esse, libenter
si egeas aquæ urnâ vel cy- Quatenus id facit : ut quidam memoratur Athenis
atho duntaxat, dicasque ; Sordidus ac dives, populi contemnere voces 65
Mallem tantundem haurire Sic solitus : Populus me sibilat ; at mihi plaudo
magno de fluvio, quam de Sed magna pars mortalium fallaci cu-
isto fonte parvulo. Hinc piditate illusa, ait ; Nihil sufficit, quoniam tanti æstimabere, quantum possidebis. Quid huic
verò fit, ut si qui requirant agas ? sine illum esse infelicem, quandoquidem id sponte agit. Ità quidam narratur Athe-
nimiam abundantiam hos nis exiluisse avarus et opulentus, verba plebis aspernari suctus hoc modo : Plebs me sibilat :
cum ripâ abreptos auferat ego verò mihi met domi applaudo,
Aufidus vehemens. Qui au-
tem tantum desiderat, quan-
tum necesse est, ille nec cap-
tat aquam cæno turbidam, nec vitam in fluctibus perdit. Sed magna pars mortalium fallaci cu-
piditate illusa, ait ; Nihil sufficit, quoniam tanti æstimabere, quantum possidebis. Quid huic
agas ? sine illum esse infelicem, quandoquidem id sponte agit. Ità quidam narratur Athe-
nis exiluisse avarus et opulentus, verba plebis aspernari suctus hoc modo : Plebs me sibilat :

ANNOTATIONES.

Nullus argento color est, avaris
Abditæ terris inimicæ lamnæ,
Crispe Sallusti, nisi temperato
Splendens usu.

45. *Millia frumenti, &c.]* Et si agri tibi red-
 dant frumenti modiorum centena millia, non
 ideò plus devorabis quam ego qui pauca pos-
 sideo.

47. *Reticulum panis.]* Sacculum è reticulo,
 quo panis ferebatur. S. August. de Civ. Dei,
 lib. xviii. cap. 13. *Annona retica dicitur, in-*
quit, quoniam ad retia deportatur.

Venales inter.] Inter venalities servos, ve-
 num expositos.

49. *Intra Naturæ fines viventi.]* Senec. Epist.
 16. *Si ad naturam vires, nunquam eris pauper ;*
si ad opinionis, nunquam eris dives.

50. *Jugera.]* Jugerum agri pedes 240 in
 longum, 120 in latum continet ; sive, quantum
 uno boum jugo arari uno die potest, Isidor.

Centum, an Mille aret.] Aurel. Victor de
 Manio Curio Dentato sic refert : *Quaterna de-*
na agri jugera viritum populo divisit ; sibi
deinde totidem constituit, dicens neminem esse
debere civem, cui non tantum sufficeret.

51. *At suave est ex magno.]* Hæc dicit avarus
 contra.

52. *Dum ex parvo nobis.]* Avarus Poëta refutat.

53. *Cumeris.]* Vasis fictilibus, vimineis,
 sparteis, palmeis in quibus tenuiores fru-
 mentum suum modicum condebant : at divi-

tes in granariis seu horreis. Festus.

58. *Cum ripâ simul avulsos ferat Aufidus.]*
 Sæpe plus divitiarum appetunt, quam par est,
 sæpe rerum copia illos perdit ; sicut qui vult
 aquam haurire ex ingenti flumine, non rarè
 demergitur ac perit.

Aufidus.] Apuliæ fluvius, pro quolibet alio
 rapido flumine. De eo lib. iiii. Od. 30. ubi,
violens Aufidus.

59. *Neque limo Turbatam haurit aquam.]*
 Plus limi trahunt majores fluvii ; contra fonti-
 culus limpidam habet aquam. Indicat Hora-
 tius per similitudinem eos, qui opes magnas
 avidè quærunt, multis turbari curis, nonnun-
 quam obrui et absumi.

61. *Cupidine falso.]* Cupiditas imagine rec-
 ti et justii fallit. Nimirum honestè vivendum,
 famæ consulendum, &c. Ergo decet opes ac-
 cumulare ad sumptus necessarios faciendos.

64. *Ut quidam memoratur Athenis.]* Quis
 ille, ignoratur. Timonem quandam misan-
 thropum perperam hic intelligunt interpretes
 plerique. Divitem ac sordidum hominem ex-
 hibet Horatius. Timon ille contra avaritiæ
 fuit hostis, aiebatque sapienter *insatiabilem*
cupiditatem atque ambitionem esse omnium ma-
lorum elementa, apud Stobæum. De eo Dio-
 genes Laërtius, et Lucianus.

66. *Populus me sibilat, &c.]* Solebat popu-
 lus plausu et acclamationibus excipere viros
 insignes de Rep. benè meritos, sibi que grati-